[image: image1.png]O FR R 27 A R R S A

RaBEgastoethefeenndgs 2] G5 5° awbBe oye gge oyennwge

西热植园发字〔2018〕58号

关于印发《中国科学院西双版纳热带植物园
野外科学观测研究站数据管理规定》的通知
各处（室、部）、科研与支撑单元：

《中国科学院西双版纳热带植物园野外科学观测研究站数据管理规定》经园主任办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
中国科学院西双版纳热带植物园

                       2018年8月14日
中国科学院西双版纳热带植物园
野外科学观测研究站数据管理规定
第一章  总则

第一条  中国科学院西双版纳热带植物园（以下简称“版纳植物园”）下辖三个野外科学观测研究站（以下简称“野外台站”）——云南哀牢山森林生态系统国家野外科学观测研究站、云南西双版纳森林生态系统国家野外科学观测研究站、元江干热河谷生态站，为充分发挥野外台站的科技基础条件平台作用，科学合理利用基于平台所获取的数据资源，有效保护其知识产权和规范数据管理，依据《中国生态系统研究网络章程》（科发资字〔2000〕0113号）、《科学数据管理办法》（国办发〔2018〕17号）和《国家野外科学观测研究站管理办法》（国科发基〔2018〕71号），特制定本规定。

第二条  本规定旨在规范和完善野外台站与基于野外台站的仪器设备、科研设施以及人力资源等开展科研工作的科研人员之间的数据共享机制。

第三条  野外台站承担数据管理与共享的主体平台功能，对野外台站的数据和用户实行分类、分级管理，不同级用户拥有不同的权利和义务，双方视具体合作情况依照本规定（签订协议）执行。

第四条  遵循“政府预算资金资助形成的科学数据应当按照开放为常态、不开放为例外的原则”，保护国家宝贵的科研数据资源和研究人员的知识产权，依托野外台站产生的数据应按照协议及时交由野外台站存档，按照本规定进行管理；遵循“权利与义务对等、平等互利”原则，主要由野外台站生产的数据开放度应当放宽，便于发挥野外台站科研支撑平台的作用，更好地为广大科研工作者服务；由研究人员依托野外台站完成的项目数据在优先满足该项目科研人员需求的前提下，尽可能为广大科研工作者服务。
第二章  数据分类与保护

第五条  利用野外台站的物质和技术条件所产生的所有数据都是数据资源，为数据生产者和野外台站隶属组织共同所有。数据生产者不具有对数据的独立产权，但享有署名权、优先利用权，也有权向他人提供和交换其生产的数据，提出数据保护期限建议，同时签订数据共享协议书，并依照本规定及协议书执行。

第六条  为便于管理和共享，将野外台站的数据分为以下3类（用罗马数字表示类号），其中Ⅱ类数据含2子类（用罗马数字和字母表示子类号）。

（1）Ⅰ类：中国生态系统研究网络（CERN）和国家生态系统观测研究网络（CNERN）长期监测上报的数据，按照《中国生态系统研究网络数据共享与管理条例（暂行）》进行管理。

（2） Ⅱ类：野外台站开展的非CERN和CNERN要求的监测或研究产生的数据。包括2个子类：

Ⅱa类：野外台站基于CERN和CNERN的固有设施和平台开展监测或研究产生的非上报型数据；
Ⅱb类：野外台站依托其管理和维护的非CERN和CNERN固有的设施和平台开展监测或研究产生的数据。

（3） Ⅲ类：科研人员依托野外台站的仪器、设备、设施、平台和人力资源等产生的数据。
    第七条  将数据用户分为5级，分别为：

0级―国家及院有关部门；

1级―野外台站隶属组织内的各单位；

2级―科学院内研究单位；

3级―国内研究单位及其它非盈利机构；

4级―其他一般用户。
    第八条  为了保证不损害原始数据生产方和提供方的利益，保护其合法产权，对各类数据分不同用户级别设定相应的保护期限。保护期限的起始日期为数据的入库日期。数据生产者可提出对所生产的各类数据保护期限的建议。各类数据对0级用户不设保护期限；对0级以外的用户的保护期限设定为：

I类数据：按照《中国生态系统研究网络数据共享与管理条例（暂行）》对1、2级用户的保护期限分别设为0.5年、1年，对3、4级用户的保护期限为2年、3年。

Ⅱ类数据：野外台站按照本规定与1至4级用户签订数据合作共享协议。

Ⅱa类数据：对1、2级用户保护期限设为1年，对3、4级用户的保护期限设为2年；Ⅱb类数据：对1、2级用户保护期限分别设为2年，对3、4级用户的保护期限为4年。

Ⅲ类数据：野外台站与数据生产者签订数据合作与共享协议书约定数据保密存档和数据目录发布的保密期限（0到5年），以及Ⅲ类数据生产者对数据申请的保护期限（0到20年）。

    第九条  以野外台站为平台开展工作的各级用户应按规定（协议）及时向野外台站提交相关数据，否则，根据权利与义务对等原则相应限制其共享Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类数据的权限。

    第十条  凡向野外台站申请并获得数据的科研人员，需遵守科学道德规范使用数据，未经数据生产者同意，不得擅自向第三方提供数据。提供过Ⅲ类数据的科研人员可以自行使用和处置各自所生产的数据。未经数据生产者书面许可，野外台站不得擅自使用或向第三方提供Ⅲ类数据。

    第十一条  野外台站通过网络平台发布详细的数据列表，1至4级用户可依据本规定的程序，通过野外台站的网站在线或者线下申请各类保护期限外的数据。

第十二条  1至4级用户可通过交换、协议方式与野外台站协商使用处于保护期内的I类、Ⅱ类数据。1至4级用户可通过交换、协议或付费方式与数据生产者协商使用处于保护期内的Ⅲ类数据。提供Ⅲ类数据的科研人员享有保护期限内I类、Ⅱ类数据共享优先权、实物资源使用优先及有偿使用的设施费用减免等优惠（具体条款在Ⅲ类数据合作与共享协议内双方协商约定）。

第十三条  申请并使用各类数据的用户在发表相关成果时，应注明其所使用数据的来源信息并致谢野外台站和数据生产者，并向数据生产者反馈利用数据得到的成果（论文或专著）等相关信息，将其所发表成果的电子版提交野外台站一份。

第三章  数据管理

第十四条  数据汇总与归档
Ⅰ、Ⅱ和Ⅲ类数据严格按照版纳植物园综合档案管理规范整编和保存，野外台站备份、保存、管理数据电子拷贝。Ⅰ类数据由野外台站按CERN、CNERN规定的标准格式录入数据库。Ⅱ类数据由野外台站按照标准固定格式进行数据管理。Ⅲ类数据由数据生产者按照签订的《野外台站Ⅲ数据合作与共享协议书》及时向野外台站提交数据，再由野外台站按照数据的性质进行分类汇总。野外台站必须严格遵守签订的数据共享协议书，如协议规定由野外台站人员协助采集数据的，野外台站也应按照协议规定及时向数据生产者提供数据，并且对Ⅲ类数据严格执行数据共享权限及保密工作。整理好的Ⅰ、Ⅱ和Ⅲ类纸质和电子数据需按综合档案规范要求及时入档案馆妥善保存。
第十五条  数据库的更新与维护
野外台站综合数据库在野外台站保存和管理，并及时更新所管理的数据库。为了保证野外台站数据库的安全运行，需要对野外台站数据库进行备份保存与更新维护。野外台站每年度应对保存的数据内容及数据量进行及时的汇总和通报。

第十六条  野外台站的数据发布和对外提供数据服务的权限
对保存于野外台站数据系统的数据档案和数据库，野外台站有责任按不同数据的性质、来源和协议的共享条件，设定数据发布和使用权限，以不同方式对外发布数据资源信息。对保存于野外台站的数据发布和对外提供数据服务的权限作如下规定：

Ⅰ类数据按照“中国生态系统研究网络数据共享与管理条例（暂行）”之规定尽量扩大数据服务范围，由野外台站提供相应的数据服务；

Ⅱ类数据由野外台站按照本规定进行数据资源信息发布，野外台站提出共享意见，由热带森林生态学重点实验室、科技外事处及分管园领导审批数据使用申请表进行数据共享；

Ⅲ类数据按照签订的数据合作与共享协议书进行管理，数据生产者与野外台站以协议形式约定数据生产者对1~4级用户的数据共享的保护期限（0到20年）。野外台站必须按照协议书上的保密约定做好数据保密工作，按照协议要求的保密期限发布数据，收到数据申请后及时通告数据生产者，保护期限内由数据生产者审批，保护期限外由野外台站审批并告知数据生产者。

第十七条  数据信息发布方式
野外台站定期通过互联网于野外台站网站及时对外发布汇总数据资源编目和可以完全公开的原始数据，说明具有共享权限的数据资源内容及其提供单位或个人、获取数据的地址和方式。
第十八条  共享数据的申请和审批程序
（1）国家有关部门、科学院有关部门可以向野外台站提出获取和使用数据的要求，经野外台站确认后，可以免费获取各类数据。

（2）1~4级用户可以通过野外台站的网站在线或线下申请使用处于保护期限外的各类数据。Ⅰ类数据主要通过野外台站的网站在线申请；Ⅱ类数据通过线下提交数据使用申请表，野外台站提出共享建议，由热带森林生态学重点实验室、科技外事处及分管园领导审批；处于保护限期外的Ⅲ类数据通过线下提交数据使用申请表，并由野外台站审批进行数据服务并告知数据生产者。

（3）1~4级用户均可向野外台站申请处于保护期限内的各类数据，由野外台站通告数据生产者，在得到数据生产者的许可或达成数据利用协议的前提下，通过协商解决共享问题，以合同形式规定双方的权利与义务，依据数据类型分别签订Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类数据合作与共享协议后对用户提供数据服务。

第四章  保密与安全

第十九条  涉及国家秘密、国家安全、社会公共利益、商业秘密和个人隐私的科学数据，不得对外开放共享；确需对外开放的，要对利用目的、用户资质、保密条件等进行审查，并严格控制知悉范围。

第二十条  涉及国家秘密的科学数据的采集生产、加工整理、管理和使用，按照国家有关保密规定执行。野外台站严格遵守涉及国家秘密的科学数据管理与使用制度，对制作、审核、登记、拷贝、传输、销毁等环节进行严格管理。

对外交往与合作中需要提供涉及国家秘密的科学数据的，野外台站应明确提出利用数据的类别、范围及用途，按照保密管理规定程序报版纳植物园批准。经批准后，按规定办理相关手续并与用户签订保密协议。

第五章  附  则
第二十一条  违反本规定的数据用户列入黑名单，野外台站及数据生产者酌情限制至禁止其数据申请服务，并可依法追究侵权单位和责任人的法律责任，要求其承担相应经济补偿。野外台站及相关数据生产者违反本规定及数据共享协议，数据用户可依法追究野外台站和数据生产者的法律责任，要求其承担相应经济补偿，且视主要责任人的过失情节严重情况由版纳植物园作出处理意见。

第二十二条  版纳植物园三个野外台站依据本规定执行，并自觉接受广大科技人员的监督。

第二十三条  本规定由版纳植物园科技外事处负责解释。

第二十四条  本规定自发布之日起施行，且新规定发布之前，本规定长期有效。

中科院版纳植物园综合办公室              2018年8月15日印发

13
- 8 -